1

ATA NÚMERO 001 DO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA: Aos trinta dias do mês de abril do ano dois mil e treze, às oito horas, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a Coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos Professores: Angela Maria Marcone de Araujo, Ana Beatriz Tozzo Martins, Carlos Aparecido dos Santos, Clédina Regina Lonardan Acorsi, Danielle Peralta, Diogo Rossoni, Eniuce Menezes de Souza, Eraldo Schunk Silva, Érika Cristina Ferreira, Liniane Gazola, Lucimary Afonso dos Santos, Nazaré Barata Mateus, Robson Marcelo Rossi, Terezinha Aparecida Guedes, Sebastião Gazola, Simone Demeis Braguim, Vanderly Janeiro, Waldir Veríssimo da Silva Junior e Walkiria Maria de Oliveira Macerau, conforme constam suas assinaturas na página 02 (frente) do livro de presenças do PBE. Iniciando a reunião, a Coordenadora do Programa apresentou a ordem do dia, e logo em seguida passou-se a apreciação dos assuntos em pauta, conforme Edital de Reunião n. 001/2013-PBE: Item 1. Aprovou-se por unanimidade a indicação dos seguintes membros para comporem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística: Prof. Dra. Isolde Previdelli, Prof. Dra. Eniuce Menezes de Souza, Prof. Dra. Clédina Regina Lonardan Acorsi, Prof. Dr. Carlos Aparecido dos Santos, Prof. Dr. Eraldo Schunk Silva, Prof. Dr. Vanderly Janeiro e Emerson Barili (representante discente). Aproveitou-se a oportunidade para aprovar também a indicação do Prof. Dr. Doherty de Andrade como professor colaborador do PBE. Item 2. Aprovou-se por unanimidade as propostas de cartaz e layout do site do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, os quais deverão ter um design padronizado. Item 3. Aprovado por unanimidade o período de inscrição para os interessados a ingressar no Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, conforme segue: de 14 de junho a 31 de julho de 2013. Item 4. Aprovado por unanimidade o período das disciplinas de nivelamento do PBE: de 01 de julho a 19 de julho de 2013. Item 5. Após breve análise, aprovou-se por unanimidade que os professores, os quais foram previamente indicados no projeto do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística (Processo n. 6887/2012), como responsáveis pelas disciplinas optativas e obrigatórias do curso, deverão elaborar o conteúdo programático de suas disciplinas e encaminhá-los à coordenação do PBE para apreciação do colegiado. Item 6. Aprovado por unamidade que as duas disciplinas para o nivelamento serão: Introdução à Probabilidade e Introdução à Álgebra Linear e Cálculo. Também aprovou-se por unanimidade que as duas primeiras disciplinas optativas a serem oferecidas serão: Modelos de Regressão e Métodos Bayesianos na Saúde e Biológicas. Item 7. Assuntos Gerais. Fazendo o uso da palavra, a Senhora Coordenadora do Programa comunica aos presentes a respeito da realização dos eventos: X Semana de Estatística do DES/UEM, VIII Jornada de Estatística da UEM e da Reunião Regional da ABE, solicitando o apoio de todos para que motive os alunos do programa a participarem dos eventos citados. Nada mais havendo para relatar, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatítica. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=
Prof. Dra. Isolde T. S. Previdelli (Coordenadora do PBE)

Téc. Adm. Daniel Douglas Sbrana (Secretário do PBE)